

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOSCIANSKI

ROBOTNIK CENTRALNY ORGAN P.P.S. PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-jej po południu. Za zwrot rekopisów Redakcja nie odpowiada. ADMINISTRACJA czynna od 8.30 - 17 bez przerwy, w soboty do 18. KASA czynna od 12 do 2-jej.

WARSAWA 1, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA - tel. 5.06-70 DYREKCJA - 344-17 ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-80 KASA I BUCHALTERIA 220-13 DRUKARNIA - 2.76-43 KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175 Poczłowe Przekazy Rozrachunkowe Urząd Poczłowy Warszawa i Kartoteka N. 117

Cena numeru 10 groszy

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnošeniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnošeniu zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Oddziały: „NAPRZÓD“ Kraków, ul. Sw. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA“ Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN“ Łódź, Al. Kościuski 29. „ROBOTNIK PIOTRKÓWSKI“ Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64 „ROBOTNIK RADOMSKI“ Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI“ Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI“ Białystok, Rynek Kościuski 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI“ Wilno ul. Dąbrowskiego 12. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwycajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwycajnych 6-spaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Przewrót w Słowacji Rząd słowacki złożony z urzędu

PAT. donosi: W Pradze opublikowano wczesnym rankiem następujący komunikat urzędowy: „Ustawa konstytucyjna czesko-słowacka o autonomii Słowacji i porozumienie z dn. 6 października 1938 r. zawarte pomiędzy reprezentantami różnych partii słowackich w Żylinie, zaakceptowane przez rząd centralny, a znane jako „umowa żylińska“ oraz umowa pittsburska, na którą Słowacy w walce o autonomię stałe się powołują — podkreślają zgodnie, że Czechi, Morawy i Słowacja tworzą wspólne państwo federalne. Przekłócając tym zasadom w ostatnich czasach występował w Słowacji prof. Bela Tuka i szef propagandy rządu słowackiego Sano Mach, którzy operując się na niektórych podejrzanych elementach wykorzystywali słabość i niezdeterminowanie premiera rządu słowackiego Tiso i kilku innych ministrów. Propaganda ta skierowana przeciwko całemu państwu czesko-słowackiemu osiągnęła w ostatnich dniach takie nasilenie, że rząd centralny i prezydent republiki uznali za niezbędne interweniować, celem uratowania ducha i ważności praw o autonomii Słowacji. Z tego powodu ubiegłej nocy prezydent republiki dr. Hacha usunął ze stanowisk premiera rządu słowackiego dr. Tiso, ministra gospodarki Pruzynsky'ego, min. komunikacji i robót publ. Durczansky'ego oraz min. sprawiedliwości dr. Vancora. Dotychczasowy wicepremier rządu słowackiego min. Sivak został mianowany premierem, zaś min. Steplansky zachował teke skarbu. Zmiany powyższe nie odnoszą się do rządu centralnego, w którym nadal zasiada minister rządu centralnego i reprezentant rządu słowackiego dr. Sivak. Również nie zostały żadne zmiany w składzie delegatów słowackich w resortach wspólnych. W zakończeniu komunikatu podkreśla, iż powyższe zarządzenia prezydenta Hacha zmirzają jedynie do utrzymania jedności republiki czesko-słowackiej oraz do zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa.

stwa. Ponadto urzędowe koła praske zaznaczają z naciskiem, iż rząd centralny nadal stoi na gruncie autonomii Słowacji, czego dowodem — zdaniem tych kół — jest fakt, iż nowy premier dr. Sivak oraz dr. Sidor pozostał w rządzie, zaś obaj znani są jako bezkompromisowi autonomiści. CO SIĘ DZIEJE W SŁOWACJI? W związku z nagłą rekonstrukcją gabinetu Słowackiego oraz demonstracjami w Bratysławie, w kołach poinformowanych twierdzą, jakoby na zarządzenie rządu centralnego w nocy mieli być aresztowani: szef propagandy rządu słowackiego Mach, prof. Tuka oraz niektórzy przywódcy gwardii hlinkowskiej. B. premier Tiso ma znajdować się pod „nadzorem policji“. Twierdzą również jakoby w nocy „Gwardia hlinkowska“ miała być w Bratysławie rozbrojona. W całym szeregu miejscowości dojdło do sporadycznych wystąpień „gwardii hlinkowskiej“, które zostały stłumione przez wojsko. Władze wojskowe wydały niezbędne zarządzenia, celem zapewnienia spokoju. Wszystkie budynki rządowe są strzeżone przez postyrunki wojskowe. Oddziały wojskowe otrzymały rozkaz pogotowia. Wczoraj przybył do Pragi prezydent parlamentu słowackiego Sokol, celem obrad z rządem czeckim.

Schacht ma znowu wystąpić w roli „cudołwórcy“ Katastrofa finansowa Rzeszy

Bojkot i akcja konkurencyjna mocarstw zabija eksport niemiecki

Niezwykle ciężką sytuację gospodarczą „Trzeciej“ Rzeszy oraz trudności na jakiej napotyka eksport niemiecki, można ocenić nawet według ostatnio opublikowanych statystyk oficjalnych. Według tych danych eksport węgla kamiennego zmniejszył się od 1933 roku o 21 proc. W przemyśle chemicznym, najważniejszym obiekcie wywozowym, eksport w 1938 roku zmniejszył się w stosunku do roku poprzedniego o 13 proc. Największy jednak spadek eksportu zanotować należy w przemyśle włókienniczym, gdzie eksportu w r. ub. w porównaniu z 1937 r. wyniosła 13 proc., a w stosunku do 1933 r. aż 27 proc. Za główne przyczyny kurczenia się eksportu niemieckiego uważa „Deutsche Volkswirtschaft“ (naczelny organ gospodarczy Rzeszy) bojkot, spowodowany propagandą antyniemiecką, niepewną sytuacją polityczną oraz walkę konkurencyjną na rynkach światowych. Dziennik przywiązuje pewne nadzieje do mających niebawem rozpocząć się niemiecko-angielskich rozmów gospodarczych, przewidując możliwość podniesienia eksportu niemieckiego w obrocie handlowym z dominiami angielskimi, a więc z Kanadą, Australią i Nową Zelandią, jak również z koloniami brytyjskimi: Afryką Zachodnią i Indiami (Chamberlain — jak zwykłe — ma ratować Hitlera przed katastrofą). W związku z wysiłkiem czynionym przez Rząd Rzeszy celem powiększenia eksportu niemieckiego, mówiąc również w Berlinie o tym, że dr. Schachtowi powierzono być specjalne zadanie przeprowadzenia kampanii w poszczególnych krajach europejskich, celem ułatwienia eksportu niemieckiego. W związku z niepomysłną sytuacją eksportu niemieckiego, która wyraziła się deficytem bilansu handlowego za 1938 r. w kwocie 430 miln. RM., punkt ciężkości wysiłków rządu niemieckiego kieruje się do ułatwienia obrotów handlowych, w pierwszym rzędzie z Europą południowo-wschodnią oraz krajami Ameryki Południowej. Na obu tych terenach natrafia Rzesza na bardzo silną konkurencję angielską - francuską oraz na silnie zorganizowany bojkot gospodarczy towarów niemieckich. Pomimo pewnych nadziei, związanych z zapowiedzianym przyjazdem Ashtona Gwatkina do Berlina, zdają sobie w Niemczech sprawę z trudności, na jakie rokowania angielsko - niemieckie napotykają. Nie przypuszczają też, by rozmowy te doprowadziły do zawarcia nowego układu handlowego. W każdym razie przeprowadzona dyskusja może wywołać pewne odprężenie na odcinku niemieckiego handlu zagranicznego. Dla bankrutującego gospodarstwa i to dobre.

Alarm w Paryżu Niemcy mają zaatakować Holandię i Szwajcarię w ciągu bież. miesiąca

W paryskim „Journal des Débats“ zamieścił znany dziennikarz francuski Bernus alarmujący artykuł, o przygotowaniu „Trzeciej“ Rzeszy do ataku na Holandię i Szwajcarię natychmiast po zakończeniu wojny w Hiszpanii. P. Bernus twierdzi, że jego informacje są bezwzględnie pewne i wzywa Londyn i Paryż do natychmiastowej akcji przeciwko przygotowywanej awanturze niemieckiej. Niemcy — zdaniem Bernusa — mają uważać okupację Holandii i ew. Szwajcarii za prowizoryczną, dopóki nie uwzględnione zostaną kolonialne roszczenia Hitlera. Okupowane państwa mają być czymś w rodzaju zastawu.

Francja oddaje flotę republikańską gen. Franco Walki w Madrycie trwały jeszcze przez cały dzień wczorajszy

Roosevelt interesuje się Hiszpanią Do N. Jorku przybył ambasador Stanów Zjedn. w Hiszpanii Bowers, który niezwłocznie udał się do Waszyngtonu, celem poinformowania Prezydenta Roosevelta o obecnej sytuacji w Hiszpanii.

PAT. donosi z Madrytu: Ostatnie wiadomości o przebiegu walk pomiędzy zbuntowanymi oddziałami komunistycznymi a wojskami Rady Obrony Narodowej brzmią jak następuje: W czwartek około godz. 21 w centrum Madrytu słyszano odgłosy gwałtownej walki ogniowej — słyszano liczne wybuchy granatów i intensywną strzelaninę z karabinów maszynowych. Po kilku minutach intensywnego ognia zapadła cisza, podczas której rozległ się za pośrednictwem głośników radiowych głos, wzywający buntowników do poddania się. W ciągu nocy sanitariusze udzielili pomocy rannym, przewoząc ich z ulic do szpitali. W ciągu nocy walki nie wznowiły się, mimo, iż tego powszechnie oczekiwano. Słyszano jedynie odgłosy odległych wybuchów, co wskazywało na kontynuowanie działań, mających na celu likwidację komunistycznych ośrodków oporu na przedmieściach. Około godz. 22-jej opublikowano komunikat głównej kwatery wojsk Rady Obrony Narodowej, iż naczelne dowództwo zbuntowanych oddziałów poddało się.

FLOTA REPUBLIKAŃSKA BĘDZIE WYDANA GEN. FRANCO Generalny rezydent Francji w Tunisie Labonne złożył następujące oświadczenie wobec przedstawicieli prasy: przyjęliśmy w Bizercie flotę hiszpańską, która szukała schronienia w Tunisie. Okrety te należą do gen. Franco. Jesteśmy ich depozytariuszami. Załoga tych okrętów oraz uchodźcy będą mogli powrócić do Hiszpanii, lub pozostać w Tunisie zależnie od ich woli, narazie zaś winni podporządkować się zarządzeniom, wydanym wspólnie przez władze tunezańskie i francuskie.

Roszczenia Rzeszy do... Antarktydy

Minister spr. zagr. Norwegii prof. Koht złożył za pośrednictwem norweskiej agencji telegraficznej oświadczenie w sprawie rewindykacji niemieckich, odnośnie części terytorium antarktycznego, które wedle opinii niemieckiej nie były odkryte przez Norwegów. Koht twierdzi, iż wręcz przeciwnie wspomniane terytoria zostały odkryte przez Norwegów, czego dowodzą mapy i dokumenty. Min. Koht oświadczył, iż ekspedycja norweska odkryła wspomniane terytoria 14 stycznia b. r. podczas, gdy ekspedycja niemiecka wyruszyła z Hamburga 17 grudnia 1938 r., wobec czego nie mogła ekspedycji norweskiej wyprzedzić. W zakończeniu min. Koht zaznaczył, iż proklamowanie suwerenności norweskiej nad wspomnianymi terytoriami antarktycznymi zostało uznane we właściwej formie prawnej.

Przyszły Sejm belgijski będzie rozbiły na Walonów i Flamandów

Wybory w Belgii przeprowadzone zostaną pod hasłem autonomii kulturalnej Flandrii i dlatego też po raz pierwszy nadadzą przyszłemu parlamentowi wybitny charakter narodowościowy. Do chwili obecnej różnice te można było go-

Rozstrzelony za szpiegostwo

PAT. donosi: Dnia 7 b. m. został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie za szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych, kapral rezerwy Słomski Antoni, listonosz z wodu, urodzony 25 lutego 1907 r. Wyrok wykonany.

Pierwsze oficjalne przyjęcie u Papieża Piusa XII



Autka pancerne i czołgi na wystawie automobilowej w Berlinie











